
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2085 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Variazione al Bilancio Gestionale 2008 - Ac-
quisizione di risorse finanziarie ai sensi dell' art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. 30.4.2002, n. 7 
- Istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa. 
 
PREMESSO: 
- che la Regione Campania concedeva contributi ai Comuni in conto interessi e/o in conto capitale per la 
realizzazione di strutture residenziali riservate al ricovero di anziani ai sensi del  comma 3. art. 17, della 
L.R. 18.10.1989, n. 21 recante “ Interventi a favore degli anziani ” nonché ai sensi delle LL.RR. 51/78 e 
34/86; 
- che il Consiglio Regionale della Campania,  su proposte della Giunta regionale di cui alle DD.GG.RR. 
n. 3935/1990 e 0137/1990,  con deliberazione n. 124/3 del 15.10.1992 approvò il piano di riparto dei fon-
di iscritti al capitolo di spesa 1951 recante “ Contributi ai Comuni, loro associazioni, in annualità costanti 
per interventi di cui ai punti 2 e 3 della L.R. 18.10.89, n.21”  e al  capitolo 1956 recante “ Contributi in 
conto interessi e o in conto capitale per la realizzazione del piano integrativo di opere relative alle struttu-
re residenziali riservate al ricovero degli anziani di cui al comma 3, dell'articolo unico della L.R. 29.11.86, 
n. 34 e art. 5 L.R. 31.10.78, n.51”  del bilancio di previsione di spesa per l'anno finanziario 1990 e bilan-
cio pluriennale 1990/1992, approvato con L.R. n. 12 del 4 aprile 1990; 
- che in detto piano di riparto fu incluso il Comune di Castelcivita (Sa) al quale, in relazione ai lavori di 
completamento di una Casa albergo per anziani, fu concesso, al fine dell' accensione di un mutuo,  un 
contributo annuo di  £. 167.214.000 , per la durata di dieci anni,  ricompreso nella maggiore somma di £. 
4.104.281.000=, impegnata rispettivamente sul capitolo 1956/Es. 1990 dotato di  £. 1.604.281.000=, giu-
sta D.G.R. n. 3935 del 12.6.1990 e sul capitolo 1951/Es. 1990 dotato di £. 2.500.000.000=, giusta 
D.G.R. n. 0137 del 28.12.1990; 
- che per l'attivazione del suddetto plafond di spesa il Comune di Castelcivita (Sa) ottenne, in ultimo, un 
mutuo decennale dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 6.07.1995 ( Pos. 4274619/00 ) di £. 
1.072.570.000 = € 553.936,18, interamente coperto dal contributo regionale annuo di £  167.214.000=,  
assegnato e concesso con decreto Presidenziale n. 02859 del 18.03.1994 così come modificato con 
successivi decreti nn. 02442 e 04951 rispettivamente del 27.3.1995 e del 22.5.1995; 
- che le opere di completamento della struttura per anziani di che trattasi , programmate ai sensi della 
L.R. 51/78 e s.m.i., risultavano ricomprese nel progetto generale approvato dal Consiglio Comunale di 
Castelcivita (Sa) con deliberazione n. 223 del 21.12.1988 e di cui al parere favorevole espresso dal Co-
mitato Tecnico Regionale – C.T.R. - Sezione di Salerno – nella seduta del 12.9.1986 n. 1477; 
 
ATTESO 
- che con nota prot. n. 6174 del 20.07.2006  il Comune di Castelcivita (Sa) ha inoltrato la rendicontazio-
ne di spesa dei lavori eseguiti in funzione della somma di £. 1.072.570.000=, - di cui al  suddetto mutuo 
decennale concesso dalla Cassa DD.PP. in data 6.07.1995, appaltati nell' anno 1996 e successivamen-
te sospesi per il fallimento della  
ditta appaltatrice dichiarato dal Tribunale di Salerno con sentenza n. 105/2 del 18 .02.2002 -, dalla quale 
risulta un'economia di spesa pari a £. 721.820.060 = euro 372.788,95; 
-che l'immobile oggetto della sospensione dei lavori, non completati per le vicissitudini di cui sopra,   è 
stato riconsegnato dal curatore fallimentare al Comune di Castelcivita con verbale n. 1275 del 
15.02.2006,  ovvero dopo la scadenza per fine ammortamento ( 31.12.2005 ) del mutuo di che trattasi; 
- che il Comune di Castelcivita (Sa), sempre con la stessa nota prot. 6174/06, ha chiesto di poter utiliz-
zare l'economia di spesa accertata in sede di rendicontazione del più volte citato mutuo decennale ((re-
sa con apposita certificazione ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 3600 del 30/06/2000) pari 
ad € 372.788,95 - ( comprensivi della somma di € 18.528,95 da liquidare alla curatela fallimentare, giu-
sta  Determina UTC n.3 del 05/01/2006 ) - per la realizzazione di opere complementari alla costruenda 
Casa Albergo per Anziani, di cui al progetto esecutivo del lotto funzionale di importo pari ad € 
354.260,00 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 17/10/2006 e Delibera di Consiglio 
Comunale n. 47 del 20/10/2006 con l’impegno di accollarsi ogni ulteriore onere per il completamento 
dell’opera; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



- che il Settore Assistenza Sociale, con decreto dirigenziale n. 802 del 6.11.2006, trasmesso anche alla 
Cassa Depositi e Prestiti in data 7.11.2006, ha autorizzato il Comune di Castelcivita (Sa) all'utilizzo delle 
economie giacenti presso l'Istituto mutuante; 
- che lo stesso Comune di Castelcivita (Sa), nel decorso esercizio finanziario2007,  è riuscito ad attivarsi 
solo per l'importo di euro 117.652,93 regolarmente ottenuti dalla Cassa Depositi e Prestiti la quale, però, 
in data 1 gennaio 2008, nel chiudere la posizione del mutuo di che trattasi  ( n. 4274619/00 ) scaduto il 
31.12.2005,   ha restituito la somma residua pari ad euro 255.136,02 alla Regione Campania; 
 
CONSIDERATO 
- che, con nota 1860 del 06/03/08, il Comune di Castelcivita ha chiesto a questo Settore Assistenza So-
ciale l’erogazione e l’accredito della succitata somma residua non utilizzata pari ad € 255.136,02  al fine 
del completamento dei lavori avviati  ( per la realizzazione di n. 12 posti letto, della messa in sicurezza 
del cantiere e dell'intera struttura previsti nel progetto esecutivo del lotto funzionale di importo pari ad € 
354.260,00 approvato con Delibera di Giunta Comunale n 140/2006 e successiva Delibera di Consiglio 
Comunale n 47/2006)  e  del pagamento della somma di euro 108.358,04 da liquidare all'impresa appal-
tatrice per il secondo stato di avanzamento  lavori ; 
 
ACCERTATO 
- che la somma residua pari ad euro 255.136,02 risulta essere stata riaccreditata alla Regione Campa-
nia, in uno ad altre risorse analoghe, con mandato unico della Cassa Depositi e Prestiti n. 256094 del 
22.02.2008 di euro 1.708.209,13 ed attualmente giacente tra i sospesi di entrata della Tesoreria regiona-
le – giusta nota A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese -  prot. 0666674 del 
29.7.2008; 
 
RITENUTO che per tutto quanto sopra esposto si renda necessario: 
1)  riscontrare positivamente la richiesta del Comune di Castelcivita (Sa) impegnando a suo favore, con 
successivo provvedimento,  la somma richiesta pari ad euro 255.136,02=, per le motivazioni sopra ri-
chiamate; 
2) rinviare a successivi  provvedimenti la liquidazione in funzione degli  Stati di Avanzamento Lavori, in 
relazione al completamento del progetto esecutivo “lotto funzionale”  di complessive euro 354.260,00 di 
cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 17/10/2006 e Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 
20/10/2006; 
 
PREMESSO altresì 

-  che  il  Consiglio  Regionale  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  per l ’anno finanziario 2008 e bi-
lancio 
pluriennale per il triennio 2008-2010 con L.R. n.2 del 30.01.2008; 
-  che  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  308  del   15.02.2008  ha  approvato  il  bilancio  ge-
stionale   
2008 , ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
 
CONSIDERATO altresì 

- che la  somma in questione pari ad euro 255.136,02  non risulta iscritta nel bilancio per il corrente e-
sercizio finanziario,  né risulta essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;  
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4,  lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale i-
scrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 
 
RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
255.136,02  nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. della entrata 11.81.80 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



denominata “  Entrate extratributarie  ”  e nella U.P.B. della spesa  1.1.6  denominata “ Infrastrutture de-
gli Enti Locali ”; 
- che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli  del bilancio gestionale 
2008: 

– nello stato di previsione della entrata al cap. 2866 ( U.P.B. 11.81.80 ), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione “Recupero di somme economizzate su mutui con oneri a 
carico della Regione, contratti  dai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche”;  

– nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 2270 ( U.P.B. 1.1.6  ), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione “Contributi in conto capitale ai Comuni per il completamento 
di comunità alloggio, case albergo, centri sociali polivalenti per anziani,ovvero per la 
realizzazione di  opere di pubblica utilità”;   

 
VISTA 
- la L.R. n.7/2002;      
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 - di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di competenza e di 
cassa, la somma di euro 255.136,02  nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella 
U.P.B. della entrata 11.81.80 denominata “Entrate extratributarie” e nella U.P.B. della spesa 1.1.6 de-
nominata “Infrastrutture degli Enti Locali ”; 

- di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2008 : 

- nello stato di previsione della entrata al Cap._2866_ ( U.P.B. 11.81.80  ), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione “ Recupero di somme economizzate su mutui con oneri a 
carico della Regione, contratti  dai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche ”;   

- Classificazione Economica n. 360 - 

- nello stato di previsione della spesa al correlato Cap. 2270  ( U.P.B. 1.1.6 ), di nuova 
istituzione, avente la seguente denominazione “Contributi in conto capitale ai Comuni per il 
completamento di comunità alloggio, case albergo, centri sociali polivalenti per anziani ovvero 
per la realizzazione di opere di pubblica utilità ”;   

                 - Classificazione Economica 1.1.232.3.8.7 - 

- di affidare la titolarità dei capitoli di nuova istituzione all'A.G.C. 18 - Settore 01 -; 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento “Bi-
lancio, Ragioneria e Tributi” e Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo”, ai 
Settori “Formazione del Bilancio”, “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese” e “Assistenza 
Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali”, al Settore Stampa, Documentazione, Informa-
zione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Re-
gionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


